La lettre que Constance écrivit à Jacques II depuis Peñafiel le 14 novembre 1325, est en effet particulièrement révélatrice du rôle qu'elle assumait. L'infante s'adressa à son père pour lui faire part d'un événement survenu entre son époux, don Juan Manuel, et son frère Jean, archevêque de Tolède, devant le roi de Castille lors d'une réunion des Cortès, au moment où ce dernier s'appêtait, sur les conseils de don Juan Manuel, à priver le jeune archevêque du privilège de la charge de chancelier du royaume². L'épisode est bien connu, puisque Jean en fit lui-même le récit à son frère, l'infant Alphonse, dans une lettre dans laquelle il décrivait en détail le violent échange verbal qui l'opposa à son beau-frère devant le roi et revenait sur les raisons de leur inimitié – « *ex antiquo rancore contra nos*³ ». Don Juan Manuel, décrit en proie à une forte colère

¹ Josep Baucelis i Reig, art. cit..

² A. Giménez Soler, *op. cit.*, doc. CCCCIII. Sur l'archevêque de Tolède et son élection, qui suscita des oppositions et provoqua des tensions parmi les prélats aragonais pour des questions de préséance, voir : Robert Avezou, « Un prince aragonais archevêque de Tolède au XIV^e siècle. D. Juan de Aragón y Anjou. [Nouvelle contribution apportée à son histoire par des documents inédits de l'Archivo de la Corona de Aragón à Barcelone] » *Bulletin Hispanique*, n° 32/4, 1930, p. 326-371 ; voir également Robert B. Tate, « The infante Don Juan of Aragon and Don Juan Manuel », in Ian Macpherson (éd.), *Juan Manuel studies* p. 169-179 et Juan Francisco Rivera Recio, *Los arzobispos de Toledo en la baja Edad Media*, Tolède, Diputación provincial, p. 77-79. En vertu de sa charge de chancelier de la Couronne, dont jouissait l'infant Jean comme ses prédécesseurs, l'archevêque disposait également du sceau secret royal, ce qui lui conférait un grand pouvoir qui pouvait placer don Juan Manuel en délicate position.

³ Cette lettre est publiée par Heinrich Finke, *Acta aragonensia, Quellen zur deutschen, italienischen, französischen, spanischen, zur Kirchen und Kulturgeschichte aus der diplomatischen Korrespondenz Jaymes II. (1291-1327)*, Berlin, W. Rothschild, 1908-1922, p. 863-867. Dans cette lettre écrite à Valladolid le 24 septembre 1325, on peut lire : « *Idcirco eidem significamus, quod, cum idem dominus Johannes ex antiquo rancore contra nos concepto, eo quod servicia per nos sibi denegata anno preterito, dum essemus Barchinone, qua salva consciencia sibi concedere non poteramus, modo aliquo extorquere nequiverit, dolorem, quem conceperat, parere desiderans, statim cum fuit cum domino rege predicto eum informare contra [...] et tractare, ut cancellariam ecclesie Tholetane ab antiquo per reges Castelle ex privilegio concessam nobis auferret; quod aliquid presentientes [nos?] dictum dominum Johannem [acce]ssimus et eum ad partem segregantes familiater sibi exposuimus, prout amicabile potuimus, qualiter gentes murmurabant et etiam publice obloquebantur [de] discordia inter nos et ipsum diutius habita et*